

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

19 Σεπτεμβρίου 2019

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΧΡΗΣΕΩΣ 2019

ATHEX: PLAT
Reuters: THRR.AT
Bloomberg: PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για το α΄ εξάμηνο του 2019 και να επισημάνει τους βασικούς παράγοντες οι οποίοι συνέβαλαν στη διαμόρφωσή τους.

Τα βασικά χαρακτηριστικά της περιόδου συνοψίζονται ως εξής:

- Αύξηση του ενοποιημένου κύκλου εργασιών κατά 3,6% και οριακή αύξηση του όγκου των ενοποιημένων πωλήσεων κατά 0,4%, η οποία οφείλεται στον Κλάδο της Συσκευασίας.
- Μειωμένη ζήτηση στον κλάδο των γεωσυνθετικών στην αγορά των Η.Π.Α. καθώς και στην αγορά του carpet backing λόγω της πτωτικής τάσης της αγοράς και της σημαντικής αύξησης του ανταγωνισμού από χώρες χαμηλού κόστους.
- Η εν λόγω μείωση αντισταθμίζεται σε ένα βαθμό από την αύξηση του όγκου πωλήσεων των Ελληνικών θυγατρικών κυρίως στον κλάδο της Συσκευασίας αλλά και στον κλάδο των Τεχνικών Υφασμάτων.
- Μείωση των Μικτών Κερδών κατά 2,3% και συμπίεση του περιθωρίου κέρδους η οποία οφείλεται στον κλάδο των Τεχνικών Υφασμάτων και ειδικότερα:
 - Η αβεβαιότητα που δημιουργεί το BREXIT έχει ως απόρροια τη μείωση της ζήτησης για μια σειρά προϊόντων της θυγατρικής της Σκωτίας και κατ' επέκταση στη συμπίεση των τιμών πώλησης. Η σημαντική αύξηση του ανταγωνισμού από χώρες χαμηλού κόστους (Τουρκία, Σ. Αραβία) στην αγορά του carpet backing είχε ως αποτέλεσμα τη μείωση των πωλήσεων και τη συρρίκνωση των περιθωρίων κέρδους. Τέλος, λόγω των συνθηκών της αγοράς στη Μ. Βρετανία, η μετακύλιση της αύξησης των τιμών των α΄ υλών ως απόρροια της ισοτιμίας Ευρώ/ Λίρας Αγγλίας παρέμεινε εξαιρετικά δύσκολη.
 - Η μείωση της ζήτησης των γεωσυνθετικών στην αγορά των Η.Π.Α συνεχίστηκε και στο α΄ εξάμηνο της τρέχουσας χρήσης με επακόλουθο τη συμπίεση των τιμών πώλησης εν μέσω έντονου ανταγωνισμού.
 - Η αύξηση των πωλήσεων σε συνδυασμό με τη συγκράτηση του κόστους παραγωγής στις Ελληνικές θυγατρικές του Ομίλου στον κλάδο της Συσκευασίας οδήγησε σε βελτίωση των περιθωρίων κέρδους η οποία αντιστάθμισε εν μέρει την απώλεια του περιθωρίου κέρδους στα Τεχνικά Υφάσματα.
- Θετική η επίδραση από τις συναλλαγματικές διαφορές στα αποτελέσματα του Ομίλου, αν και μειωμένη σε σχέση με το α΄ εξάμηνο του 2018.

Ειδικότερα τα βασικά μεγέθη του Ομίλου για το α΄ εξάμηνο της τρέχουσας χρήσεως σε σχέση με το α΄ εξάμηνο του 2018 διαμορφώθηκαν ως εξής:

(ποσά σε εκ. Ευρώ)	α΄ εξάμηνο 2019	α΄ εξάμηνο 2018	% Μεταβολής
Ενοποιημένος Κύκλος Εργασιών	171,13	165,21	+3,6%
Ενοποιημένα Μικτά Κέρδη	33,6	34,45	-2,3%
Ενοποιημένα EBIT*	8,54	9,56	-10,7%
Ενοποιημένα EBITDA*	16,29	16,28	+0,1%
Ενοποιημένα ΚΠΦ	6,59	7,57	-12,9%
Ενοποιημένα ΚΜΦ&ΔΜ	4,20	5,33	-21,2%
Βασικά Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,0961	0,1219	-21,2%

Το σύνολο των **Ιδίων Κεφαλαίων** στις 30.06.2019 ανήλθε σε 142,6 εκ. ευρώ σε σχέση με 141,6 εκ. στις 31.12.2018 και ο **Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός** σε 91,0 εκ. σε σχέση με 78,3 εκ. ευρώ στις 31.12.2018. Ο δείκτης **Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/ Ίδια Κεφάλαια** διαμορφώθηκε σε 0,64 σε σχέση με 0,55 στις 31.12.2018.

Προοπτικές για το β΄ Εξάμηνο της χρήσεως 2019

Η Διοίκηση του Ομίλου λαμβάνοντας υπόψιν τις συνθήκες της αγοράς που επικρατούν κατά την τρέχουσα χρήση και την εποχικότητα των προϊόντων στους δύο κλάδους δραστηριοποίησης, εκτιμά ότι τόσο ο Κύκλος Εργασιών όσο και τα Λειτουργικά Κέρδη του β΄ εξαμήνου του 2019 θα είναι ελαφρώς βελτιωμένα έναντι των αντίστοιχων μεγεθών του β΄ εξαμήνου του 2018.

Είναι γεγονός ότι λόγω της διευρυμένης γεωγραφικά παρουσίας του Ομίλου κάθε σημαντικό διεθνές γεγονός, όπως η διατάραξη των εμπορικών σχέσεων μεταξύ χωρών και ειδικότερα το ενδεχόμενο της οριστικής αποχώρησης της Μεγάλης Βρετανίας από τη Ευρωπαϊκή Ένωση, δημιουργούν συνθήκες αβεβαιότητας στην αγορά. Παρόλα αυτά η Διοίκηση του Ομίλου μέσω της ισχυρής κεφαλαιακής διάρθρωσης και της διασποράς του κινδύνου εκτιμά ότι είναι σε θέση να ελαχιστοποιήσει τις οποιεσδήποτε αρνητικές επιπτώσεις στη δραστηριότητα του Ομίλου ούτως ώστε να συνεχίσει απρόσκοπτα τη λειτουργία του και την επιδίωξη των στρατηγικών του.

*** Σημείωση**

Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (ΕΔΜΑ): Κατά την περιγραφή των εξελίξεων και επιδόσεων του Ομίλου, χρησιμοποιούνται δείκτες όπως το EBIT και το EBITDA.

EBIT (Ο δείκτης κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους): Ο δείκτης EBIT εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων, πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBIT (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBIT με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

EBITDA (Ο δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους): Ο δείκτης EBITDA επίσης εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων πριν από αποσβέσεις παγίων στοιχείων, αποσβέσεις επιχορηγήσεων και απομειώσεις και πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBITDA με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΧΡΗΣΕΩΣ 2019 (σε χιλ ευρώ)

Κύκλος Εργασιών	€171.125	(+3,6%)
Αύξηση του Κ.Ε. του Κλάδου των Τεχνικών Υφασμάτων κατά 2,2% και του Κλάδου της Συσκευασίας κατά 1,9% (πριν την απαλοιφή των ενδοομιλικών συναλλαγών)		
Μικτά Κέρδη	€33.649	(-2,3 %)
Το περιθώριο ΜΚ διαμορφώθηκε σε 19,7% σε σχέση με 20,9% στο α' εξάμηνο του 2018		
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	€1.046	(+33,4%)
Η αύξηση οφείλεται κυρίως στην αύξηση των εσόδων προγραμμάτων διαχείρισης ηλεκτρικής ενέργειας		
Έξοδα Διάθεσης	€16.068	(+2,8%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διάθεσης ανήλθαν σε 9,4% σε σχέση με 9,5% την ίδια περίοδο του 2018		
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	€8.782	(+2,0%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας ανήλθαν σε 5,1% σε σχέση με 5,2% στο α' εξάμηνο του 2018.		
Τα Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης ανήλθαν σε € 806 χιλ παρουσιάζοντας μείωση κατά 19,8%. Τα Έξοδα έρευνας και ανάπτυξης αφορούν κυρίως εκπόνηση μελετών και καθορισμό προδιαγραφών των νέων υλικών και προϊόντων, αγορά και χρήση εξοπλισμού για την κατασκευή δειγμάτων νέων προϊόντων και έξοδα παρουσίασης των νέων προϊόντων σε υφιστάμενους και νέους πελάτες.		
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	€623	(-11,1%)
Αφορούν κυρίως Φόρους και Τέλη, Αποζημιώσεις Προσωπικού, Έξοδα Τραπεζών και Δαπάνες αγοράς μακετών		
Λοιπά Κέρδη	€125	(-55,0%)
Τα Λοιπά Κέρδη ανήλθαν σε 125 χιλ. Ευρώ στις 30.06.2019 και αφορούν κυρίως σε συναλλαγματικές διαφορές.		
EBITDA	€16.292	(+0,1%)
Το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 9,5% σε σχέση με 9,9% στο α' εξάμηνο του 2018		
Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα	-€2.393	(-1,1%)
Η μείωση του Χρηματοοικονομικού Αποτελέσματος κατά 1,1% οφείλεται κυρίως στη μείωση των χρεωστικών τόκων ως απόρροια της μείωσης των επιτοκίων.		
Κέρδη Προ Φόρων	€6.591	(-12,9%)
Το περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώθηκε σε 3,9% σε σχέση με 4,6% στο α' εξάμηνο του 2018		
ΚΜΦ&ΔΜ	€4.201	(-21,2%)
Το Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώθηκε σε 2,5% σε σχέση με 3,2% στο α' εξάμηνο του 2018		
Κέρδη ανά μετοχή	€0,096	(-21,2%)
Αποθέματα	€66.440	(-0,7%)
Απαιτήσεις από Πελάτες	€70.907	(+32,3%)
Αύξηση των Απαιτήσεων από Πελάτες κυρίως λόγω εποχικότητας		
Προμηθευτές	€47.271	(+17,7%)
Αύξηση των Προμηθευτών κυρίως λόγω εποχικότητας		
Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός	€91.081	(+16,2%)
Λόγω της εφαρμογής του IFRS 16 ο τραπεζικός δανεισμός έχει επιβαρυνθεί με ποσό ύψους 1.335 χιλ. ευρώ, ποσό το οποίο αφορά σε υποχρεώσεις από δικαίωμα χρήσης κτιρίων και αυτοκινήτων.		
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	€16.794	(+8,6%)
Η εν λόγω αύξηση οφείλεται κυρίως στην αύξηση του αναλογιστικού ελλείμματος της Don&Low LTD, η οποία προκύπτει κυρίως από την αύξηση της παρούσας αξίας των υποχρεώσεων.		

Κατάσταση Αποτελεσμάτων α' Εξαμήνου Χρήσεως 2019			
	α' Εξάμηνο	α' εξάμηνο	%
<i>(ποσά σε χιλ.ευρώ)</i>	2019	2018	Μετ/Λής
Κύκλος Εργασιών	171.125	165.214	3,6%
Μικτά Κέρδη	33.649	34.448	-2,3%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	19,7%	20,9%	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	1.046	784	33,4%
Ως % του Κ.Ε.	0,6%	0,5%	
Έξοδα Διάθεσης	16.068	15.637	2,8%
Ως % του Κ.Ε.	9,4%	9,5%	
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	8.782	8.606	2,0%
Ως % του Κ.Ε.	5,1%	5,2%	
Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης	806	1.005	-19,8%
Ως % του Κ.Ε.	0,5%	0,6%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	623	701	-11,1%
Ως % του Κ.Ε.	0,4%	0,4%	
Λοιπά Κέρδη/(Ζημιές)	125	279	-55%
EBIT*	8.541	9.562	-10,7%
Περιθώριο EBIT	5,0%	5,8%	
EBITDA*	16.292	16.275	0,1%
Περιθώριο EBITDA	9,5%	9,9%	
Χρημ/κά Έσοδα/(Έξοδα)	-2.393	-2.420	-1,1%
Κέρδη/(Ζημιές) από Εταιρείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Κ.Θ.	443	427	3,7%
Κέρδη/(Ζημιές) από Συμμετοχές	0	0	-
ΚΠΦ	6.591	7.569	-12,9%
Περιθώριο ΚΠΦ	3,9%	4,6%	
Φόρος Εισοδήματος	2.238	2.105	6,3%
Σύνολο ΚΜΦ	4.353	5.464	-20,3%
Περιθώριο ΚΜΦ	2,5%	3,3%	
Δικαιώματα Μειοψηφίας	152	131	
Σύνολο ΚΜΦ&ΔΜ	4.201	5.333	-21,2%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ	2,5%	3,2%	
Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,0961	0,1219	-21,2%

Αποτελέσματα ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης α' Εξαμήνου Χρήσεως 2019										
Κλάδος	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία			Λοιπά		Απαλοιφές	
	α' Εξάμ. 2019	α' Εξάμ. 2018	% Μετ.	α' Εξάμ. 2019	α' Εξάμ. 2018	% Μετ.	α' Εξάμ. 2019	α' Εξάμ. 2018	α' Εξάμ. 2019	Εξάμ. 2018
<i>(ποσά σε € χιλ.)</i>										
Κύκλος Εργασιών	127.863	125.087	2,2%	48.227	47.326	1,9%	2.619	2.522	-7.584	-9.721
Μικτά Κέρδη	23.225	24.332	-4,5%	10.218	9.712	5,2%	274	227	-68	177
Περιθώριο Μ.Κ.	18,2%	19,5%		21,2%	20,5%		10,5%	9,0%	-	-
Σύνολο EBITDA	9.783	10.045	-2,6%	6.839	6.451	6,0%	-299	-144	-31	-77
Περιθώριο EBITDA	7,7%	8,0%		14,2%	13,6%		-	-	-	-

Βασικά Στοιχεία Ισολογισμού στις 30.06.2019			
	30.06.2019	31.12.2018	%
<i>(ποσά σε χιλ.ευρώ)</i>			Μετ/Λής
Ενσώματα Πάγια	116.828	135.963	-14,1%
Περιουσιακά Στοιχεία με Δικαίωμα Χρήσης	24.817	0	-
Επενδύσεις σε Ακίνητα	113	113	0,0%
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	11.490	11.567	-0,7%
Συμμετοχές σε Κοινοπραξίες	13.761	13.355	3,0%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	5.042	5.087	-0,9%
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	1.097	935	17,3%
Σύνολο Παγίου Ενεργητικού	173.148	167.020	3,7%
Αποθέματα	66.440	66.896	-0,7%
Φόρος Εισοδήματος Προκαταβληθείς	1.080	2.058	-47,5%
Απαιτήσεις από Πελάτες	70.907	53.603	32,3%
Λοιπές Απαιτήσεις	6.825	7.824	-12,8%
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	16.090	22.824	-29,5%
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	161.342	153.205	5,3%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	334.490	320.225	4,5%
Σύνολο Ι.Κ. αποδοτέα στους μετόχους της Μητρικής Εταιρείας	139.805	138.935	0,6%
Δικαιώματα Μειοψηφίας	2.827	2.680	5,5%
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	142.632	141.615	0,7%
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	21.272	29.136	-27,0%
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	10.701	-	-
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	16.794	15.468	8,6%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	2.802	2.946	-4,9%
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	51.569	47.550	8,5%
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	69.149	72.050	-4,0%
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	6.049	-	-
Προμηθευτές	47.271	40.163	17,7%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	17.820	18.847	-5,4%
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	140.289	131.060	7,0%
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ	334.490	320.225	4,5%